RESULTADO DO EDITAL Nº 003/2019 PPGA-SELEÇÃO DE
BOLSISTA PNPD - 2019

Homologação do Resultado do Processo Seletivo Simplificado de Bolsista no
Programa Nacional de Pós-doutorado – PNPD/CAPES para atuar junto ao Programa de

Pós-graduação em Artes – PPGA/UFES

O Programa de Pós-Graduação em Artes da Universidade Federal do Espírito Santo –
PPGARTES/UFES torna público a homologação do RESULTADO FINAL da seleção
simplificada para a vaga de bolsista de pós-doutoramento (01 vaga) para desenvolver
atividades de ensino e pesquisa como bolsista do Programa Nacional de Pós-Doutorado –
PNPD/CAPES. Os candidatos foram organizados de acordo com sua pontuação geral, soma
da nota de seu plano de trabalho e de sua produção.

Candidato Plano de trabalho
(Projeto)

Produção Total Situação*

Sofia Porto Bauchwitz 59,0 16,8 74,8 Aprovado

Bruno Saiter Zorzal 53,0 19,2 72,2 Aprovado

Elisa Ramalho Ortigão 44,6 26,1 70,7 Aprovado

Rizzia Soares Rocha 54,5 12,5 66,0 Desclassificada

Paulo Augusto Tamanini 32,0 4,5 36,5 Desclassificado

Vinicius Canhoto G. Machado 29,0 5,8 34,8 Desclassificado

*Nota mínima para a aprovação e classificação dos candidatos: 70 (setenta) pontos.

Informamos, na oportunidade, que o Ministério da Educação, por meio da Ofício Circular nº
1/2019-GAB/PR/CAPES, suspendeu a implementação de novas bolsas de pós-graduação,
entre elas a nossa cota do Programa PNPD/CAPES. Assim, a contratação de novos bolsistas
está suspensa até que a cota seja reestabelecida. Lamentamos o ocorrido e esperamos que
esta situação possa vir a ser revertida.

Mais informações na secretaria do PPGA, fone:(027)4009-2024,ou secretaria.ppgaufes@gmail.com.

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Artes
da Universidade Federal do Espírito Santo,

Vitória, 29 de Maio de 2019

mailto:secretaria.ppgaufes@gmail.com